
 

На основу члана 119. став 1. тачка 1) Закона о основама система образовања и васпитања 

("Службени гласник РС" бр. 88/2017 и 27/2018 - др. Закони, 10/2019,6/2020, 129/21 и 92/23) а у 

вези са чланом 83. став 9. и 10. Закона и Смерница за употребу мобилног 

телефона,електронског уређаја и другог средства у доуниверзитетском образовању Завода за 

вредновање и васпитања од 12.12.2023. године, по претходно прибављеном мишљењу 

Ученичког парламента бр. 02-132 од 26.02.2024. године и Савета родитеља бр. 02-184 од 

12.03.2024. године, Школски одбор Основне школе ''Свети Сава'' у Баточини, на седници 

одржаној 25.04.2024.године, донео је 

 

 

 

 

ПРАВИЛНИК 

 
О УПОТРЕБИ МОБИЛНОГ ТЕЛЕФОНА, ЕЛЕКТРОНСКОГ УРЕЂАЈА И ДРУГОГ 

СРЕДСТВА У ОСНОВНОЈ ШКОЛИ ''СВЕТИ САВА'' У БАТОЧИНИ                                               

 

 

I Опште одредбе 

 

Члан 1. 

Правилником о употреби мобилног телефона, електронског уређаја и другог средства у школи (даље: 

Правилник) уређује се област употребе мобилних телефона, електронских уређаја и других средстaва 

током трајања школских часова, на одморима, током времена када ученици обављају школске 

активности унутар и ван школе (укључујући посете, излете, екскурзије, наставу у природи), од стране 

ученика, родитеља/законских старатеља, наставног особља и трећих лица. 

Правилник се доноси у циљу превенције различитих облика злоупотребе мобилног телефона током 

образовно-васпитног процеса и да се за све учеснике образовања и васпитања обезбеди сигурна и 

подстицајна средина за учење, рад и развој. 
Дигитални уређаји ученика треба да изађу из зоне забаве и неконтролисаног коришћења и преведу се 

у контекст учења и изградње дигиталних компетенција. 

 

 

Одговорност за личне дигиталне уређаје 

 

                                                                               Члан 2.     

                                                                                                                                                                  

Од ученика се очекује да буду одговорни за дигиталне уређаје које доносе у школу тако што ће: 

• их чувати у сваком тренутку и неће их позајмљивати другоме 

• се придржавати правила за коришћење дигиталних уређаја током читавог школског дана 

Дигитални уређај означава рачунар, лаптоп, таблет, паметни мобилни телефон, технологију која може 

да се носи (као што су паметни сатови и слушалице) и друге уређаје који могу да примају, чувају, 

обрађују и деле дигиталне информације и да се повежу са апликацијама, веб-локацијама и другим 

онлајн-услугама. Овај термин односи се на мобилни телефон, електронски уређај и друго средство.  

Лични дигитални уређај ученика означава било који дигитални уређај, унесен у школу, који је у 

власништву ученика (или његове породице).  

 



Школа не преузима одговорност за личне дигиталне уређаје ученика уколико се изгубе, 

позајме,оштете или буду украдени. Ученик је одговоран за чување свог уређаја и његово правилно 

обезбеђивање. Запослени у школи нису одговорни за стање приватних дигиталних уређаја ученика. 

 
 

                                                                                                                                                        

Члан 3. 

 

Ученицима није забрањено да  мобилни телефон донесу у школу, али су у обавези да га држе у  свом  

ранцу и  да  мобилни телефон  искључе. 

 

Ученицима се дозвољава да понесу личне уређаје у школу као мера да се:  

 

1. допринесе њиховој безбедности док путују у школу и из школе;  

2. омогући њиховим родитељима, односно другим законским заступницима да их контактирају ван 

школског времена;  

3. омогући њихово коришћење током читавог школског дана само за ученике за које важи изузеће од 

школске политике, а на основу посебног одобрења школе; 

 

Ученици могу да користе мобилни телефон у циљу обраде или утврђивања наставне јединице у време 

реализације наставног часа  у сарадњи са предметним наставником и искључиво у едукативне сврхе. 

Лични дигитални уређаји треба да се користе у школи искључиво на начин који има позитиван утицај 

на постигнућа ученика.  

Наставници треба да предоче ученицима у ком тренутку и за које потребе наставе дигитални уређаји 

треба да буду употребљени. 

Уколико се лични дигитални уређаји користе за потребе наставе и учења треба да буду повезани на 

школску бесплатну бежичну мрежу која је филтрирана и безбедна за коришћење. 

 Изузетно, ученици могу уз сагласност наставника и дозволу родитеља да користе интернет мрежу у 

оквиру пакета услуга мобилног оператера, у ситуацијама када бежична мрежа у школи не ради, или се 

дигитални уређај користи изван школске зграде (нпр. предавања у парку, посета одређеном 

локалитету и сл.). 

 

 

Члан 4. 

 

Директори или друга лица иминована од стране директора управљаће појединачним захтевима 

родитеља/законских заступника ученика за било каква изузећа од школске политике која се односи на 

употребу мобилног телефона, електронског уређаја и другог средства. 

 

Директори могу да дозволе одређеним ученицима да користе мобилне телефоне у образовне сврхе 

током читавог школског дана уколико је то одговор на неке њихове специфичне здравствене потребе 

или представља део додатне образовне подршке како би се тим ученицима омогућило да учествују у 

образовању на истој основи као и други ученици.      

 

                                                                                                                                                    

Члан 5. 

 

 

У школи је забрањено дигитално насиље, којим ученик злоставља и занемарује запосленог или другог 

ученика или треће лице у школи. 



Под дигиталним насиљем и злостављањем у смислу Правилника, сматра се када ученик 

злоупотребљава информацино комуникационе технологије што за последицу има повреду друге 

личности и угрожавање достојанства, а остварује се слањем порука електронскм поштом, смс-ом, 

путем веб -сајта, четовањем, укључивањем у форуме, социјалне мреже и друге облике дигиталне 

комуникације. 

 

 

Члан 6. 

 

 

Позиви (путем телефона/интернета) не смеју се вршити током трајања наставе. Ученици који имају 

хитни случај могу да се јаве кући уз одобрење наставника. 

 

Ученик мора да испуни захтев било ког члана школског особља да се уздржи од употребе дигиталног 

уређаја. Уколико ученик не испуни захтев, дигитални уређај му се одузима у присуству сведока, 

пакује у коверту са учениковим именом, лепи и оставља на за то предвиђеном месту.  

 

По уређај родитељи/законски заступници ученика могу да дођу након што је настава завршена. 

 

Ученик не сме да користи дигитални уређај за снимање, пренос или објављивање фотографија, аудио 

или видео-записа других ученика, наставника, наставног материјала и процене без писменог 

пристанка свих страна. 

Лични дигитални уређаји не смеју се користити у тоалетима, свлачионицама или било ком простору у 

школи који се сматра приватним. Слике, видео и аудио датотеке снимљене у школи не смеју се 

преносити нити објављивати у било ком тренутку без изричите дозволе наставника или друге 

одговорне особе у школи. 

Кршење наведених правила може довести до губитка могућности коришћења личних дигиталних 

уређаја у школи и током наставног процеса и/или дисциплинског поступка. 

У случају теже повреде обавеза од стране ученика коришћењем мобилног телефона, другог 

електронског уређаја и других средстава супротно одредбама ЗОСОВ-а и одредбама школског 

правилника, школа ће конкретан уређај одузети ученику, одложити га у коверту коју ће запечатити и 

оставити на одговарајуће место до доласка родитеља/законског заступника ученика или надлежног 

државног органа. 

 Школа неће претраживати садржај личних дигиталних уређаја ученика већ ће поступање са 

неовлашћено начињеним садржајем од стране ученика препустити надлежном државном органу, а у 

зависности од околности конкретног случаја предузеће све што је неопходно да материјал не буде 

уништен до његове предаје на даље поступање. 

 

 

Члан 7. 

 

 

Приликом употребе мобилног телефона од стране ученика, поступиће се на следећи начин: 

 

-при првој употреби одељењски старешина ученику изриче „опомену“, ученику  се одузима мобилни 

телефон,предаје одељењском старешини,који позива родитеља ученика и родитељу  ученика предаје 

мобилни телефон; 

 

-при другој употреби се поступа на исти начин, с тим што одељењски старешина,  ученику изриче 

"опомену" и у сарадњи са родитељем ученика и психологом и педагогом школе,покреће појачан 



васпитни рад.Сачињава се план заштите који садржи: активности усмерене на промену понашања 

ученика -појачан васпитни рад, рад са родитељем, рад са одељењском  заједниицом. 

 

-при трећој употреби, ученику се одузима мобилни телефон, предаје одељењском старешини, који 

позива родитеља ученика и родитељу ученика предаје мобилни телефон, даље  директор школе 

закључком покреће васпитно -дисциплински поступак против ученика, најкасније у року од осам дана 

од дана одузимања мобилног телефона  ученику, који је  трећи  пут  употребио  мобилни телефон. 

 

Директор води поступак и окончава га решењем. 

 

У васпитно-дисциплинском поступку ученик,уз присуство родитеља, односно другог законског 

заступника, као и сви остали учесници и сведоци морају бити саслушани и дати писану изјаву. 

Уколико се родитељ, односно законски заступник ученика, који је уредно обавештен, не одазове да 

присуствује васпитно -дисциплинском поступку, директор школе поставља одмах, а најкасније 

наредног дана психолога, односно педагога установе да у овом поступку заступа интересе ученика, о 

чему одмах обавештава центар за социјални рад. 

Васпитно-дисциплински поступак се окончава, након вођења појачаног васпитног рада, са учеником, 

доношењем решења у року од 30 дана од дана покретања. 

Пре доношења решења морају се утврдити све чињенице које су од значаја за одлучивање. 

Ученику коме се изрекне васпитно-дисциплинска мера: "укор директора“, смањује  се  оцена из 

владања на задовољавајуће (2), а за изречену васпитно-дисциплинску меру: "укор наставничког већа“,  

смањује се  оцена  из  владања на  незадовољавајуће (1). 

 
 
                                                       Васпитни рад са ученицима  

 

                                                                               Члан 8.    

                                                                                                                                                                   

Према ученику који врши повреду правила понашања у Школи или не поштује одлуке директора и 

органа Школе, односно који својим понашањем угрожава друге у остваривању њихових права, Школа 

ће уз учешће родитеља, односно другог законског заступника, појачати васпитни рад активностима:у 

оквиру одељењске заједнице, стручним радом одељењског старешине, педагога, психолога, посебних 

тимова, с циљем дефинисања и пружања подршке ученику у вези са променом његовог понашања. 

 

 
                                                                                                                                                                      

Теже повреде обавезе ученика и васпитно-дисциплинске мере  

               

Члан  9.            

                                                                                                                       

Тежа повреде обавезе ученика у смислу овог Правилника је: 

 

- употреба  мобилног телефона, електронског уређаја и другог средства у сврхе којима се угрожавају 

права других или у сврхе преваре у поступку оцењивања. 

 

 

                                                                  Члан 10. 

 

 

За тежу повреду обавезе из члана 3. Правилника ученику може да се изрекне васпитно-дисциплинска 

мера: 



1.укор директора 

2.укор наставничког већа 

 

Васпитно-дисциплинска мера из става 1.овог члана изриче се након спроведеног  васпитно-

дисциплинског  поступка у коме је утврђена одговорност ученика. 

 

ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 

 
  Члан 11. 

   
Правилник о употреби мобилног телефона, електронског уређаја и другог средства у ОШ ''Свети Сава'' у 

Баточини, број: 02-356  од 25.04.2024. године ступа на снагу осмог дана од дана објављивања на огласној 

табли Школе. Ступањем на снагу Правилника престаје да важи Одлука о коришћењу електронских 

уређаја у наставном процесу у ОШ ''Свети Сава'' у Баточини, број: 02-345 од 22.05.2023. 

 

 

                                                                                                           

                                                                                                                 председник 

Школског одбора 

__________________________ 

                                                                                                          Милијана Петровић 

 

 

 

Правилники је заведен под деловодним бројем: 02-356 од 25.04.2024. године, и објављен на 

огласној табли Школе дана 26.04.2024. године, а ступио је на снагу дана 13.05.2024. године. 

Саставни део овог Правилника је текст изјаве коју ће потписати сваки родитељ који је упознат 

са садржајем Правилника. 

 

 

                                                                                                                  Секретар Школе 

_____________________ 

                             Јасмина Ђорђевић 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Основна школа ''Свети Сава'' у Баточина 

 

- Д и р е к т о р у – 

 

 

 

 

Предмет:  Изјава 

 

  

Изјављујем под пуном моралном, материјалном и кривичном одговорношћу да сам: 

  

1. упознат са садржајем Правилника о употреби мобилног телефона, електронског уређаја и другог 

средства Школе дел. бр. __ /__ од __________ . године; 

2. сагласан са начином употребе мобилног телефона за време боравка ученика у Школи; 

3. сагласан да моје дете _________ , ученик ___ разреда Основне школе ''Свети Сава'' у Баточини, 

може да користи своје личне дигиталне уређаје за учење на часовима у Школи под условима 

утврђеним одредбама овог правилника; 

4. сагласан са тим да ћу у циљу злоупотребе коришћења мобилног телефона, електронског уређаја и 

другог средства за време боравка у Школи од стране мог детета, сарађивати са органима Школе, а по 

потреби и са другим органима по позиву Школе; 

5. сагласан са преузимањем одговорности због нестанка или оштећења мобилног телефона мог детета 

за време боравка у Школи. 

  

  

 

   

                                                                                                            Изјаву дао 

                                                                                _____________________ , отац/мајка 

                                                                               Адреса: ______________________ 

                                                                              Л. К. бр. ______________________  

                                                                              МУП_________________________ 

  

  

 

 

 
 
       
 
 
 


